Secretaria Municipal de

Administração e Finanças
CNPJ:06.I3Z293/0001-30

Piaça Teneira ds Freitas, 72. centro • Doin Pedre • MA

i'titrcnunA uc

^OOM
PEDRO

PORTARIA N" 046/SKMAFIN - 12 DE JUNHO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DOM

PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos

dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°. incisos 111 e competências

delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da

Lei n° 14.133/2021. e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS SANTOS, Matricula

n° 3659-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N°

154/2025-SEMAFIN, que tem como objeto fornecimento de Materiais Esportivos para atender

a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom

Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a .1 DE S SILVA EMPREENDIMENTOS, com o

período de vigência de: 12/06/2025 a 31/12/2025.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

m n'/ofe
Ailton Mota dos Santos'

Prefeito Municipal.

Praça Teixeira de Freitas, n" 72 - Centro - CF.P: 65.765-(KI0
Dom Pedro - Maranhão

m OIARIO OFICIAL .

DOS municípios
1/; I MAÍ.:, r. un *'.-40

SáO LUÍS. QUARTA ■ 18 DE JUNHO DE 2025

ISSN 2763-860X

VOL. 19, 3624-2025

A Prefeitura Municipal de Dom Pedro - MA, torna público para o
conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.°
14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n."

123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço Por
Item. objetivando o Registro de preços para fornecimento de

gêneros ailmentlcíos para atender as Secretarias Municipais do
Município de Dom Pedro/MA. A sessão será realizada através do

Portal Br Conectados, pelo endereço eletrônico
http://www.comprasdompedro.com.br/, com data de abertura agendada
para 3 de Juiho de 2025 às 08:30. O edital e seus anexos encontram-

se disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço
www.dompedro.ma.gov,br, ou ainda pelo endereço Portal 8r
Conectados, http://www.comprasdompedro.com.br/ e ainda no Portal
Naclonai de Contratações Públicas (PNCP).

Dom Pedro - MA. 18 de Junho de 2025.

Lei n« 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. Ifi - Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS
SANTOS, Matrícula n» 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do 04° TA ao CONTRATO N"

21.17.0203.001/2021. que tem como objeto a locação do imóvel para
atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e suas

vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN
e a Rosimeire Vieira da Siiva Freitas, com o períodollé'vÍ98wCÍ3 de:
07/06/2025 a 07/06/2026. N.

Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data. ^ \
Dê-se ciência. , '
Publique-se e Cumpra-se- fls." "

Ailton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

PuDlicaclO por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇ^
Código identificBdor 8710ced69a01a2c07ec4c7609f36é^b0

Sônia Lúcia Lopes Feitosa Machado
Secretária Municipal de Administração e finanças

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 81fad70e68ee012feac6d087e6283dea

PORTARIA N» 043/SEMAFIN - 12 OE JUNHO DE 2025

PORTARIA N: OAS/SEMAFIN • 12 DE JUNHO DE 202S.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAo E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79', incisos lli e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7', § 3', 115' e 117' da
Lei n» 14.133/2021,6

RESOLVE:

Art. IP - Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS
SANTOS, Matrícula n' 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N> 149/2025-SEMAFIN, que
tem como objeto fornecimento de material de higiene pessoal e

limpeza, descartável e copa cozinha em geral para acender a Secretaria
Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município
de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a R. DA S. FREITAS,
com o período de vigência de: 12/06/2025 a 12/06/2026.
Arti 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Allton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código /denWflcador; 459de518d754e4002dca7a572c4b9d29

PORTARIA NS 044/SEMAFIN - 07 DE JUNHO DE 202S

PORTARIA N9 044/SEMAFIN - 07 OE JUNHO DE 2025.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO. ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art, 79', incisos lil e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da

PORTARIA N« 045/SEMAFIN - 12 OE JUNHO DE 2025

PORTARIA N> 04S/SEMAFIN • 12 DE JUNHO DE 2025.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO. ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79'. incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7', § 3®, 115' e 117' da
Lei n» 14,133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1« • Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS
SANTOS. Matrícula n' 3659-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N' 153/2025, que tem como
objeto fornecimento de Materiais Esportivos para atender a Secretaria
Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município
de Oom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a F N DA

CONCEICAO NETO, com o período de vigência de: 12/06/2025 a

31/12/2025.

Art. 2> • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dé-se ciência.

Pubiique-se e Cumpra-se.

Ailton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por: ;OfL PINHEIRO OE ASSUNÇÃO
Código identificador: 8de30ad51f420dbbfcf87i5160e35b6a

PORTARIA N« 04«/SEMAPiN • U M JUNHO N 202S

PORTARIA N' 046/SEMAFIN - 12 DE JUNHO DE 2025.
'DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNKIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art, 79', incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7». § 3'. 115' e 117' da

Lei n' 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1» • Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS

SANTOS, Matrícula n° 3659-1. para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N' 154/2025-SEMAFIN, que

tem como objeto fornecimento de Materiais Esportivos para atender a
Secretaria Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do
Município de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a J DE S

a
a:;;: ;;

A't J [)í 1! f.'.PO
www.famefn.org.br 96/273

m DIÁRIO OFIOAL ,
DOS municípios

SáO LUÍS, QUARTA

' í .-At

18 DE JUNHO DE 2025

I5SN 2763-860X

VOL. 19, N« 3624/2025

SILVA EMPREENDIMENTOS, com o período de vigência de:
12/06/2025 a 31/12/2025.

Art, 2* - Esta Portaria entre em vigor nesta data,
Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Ailton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 19f03dccda4cc872Qede36b5ee01a591

PORTARIA-SEMUS N» 179 DE 12 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA-SEMUS N» 179 DE 12 DE JUNHO DE 2025.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM PEDRO, ESTADO
00 MARANHÃO, no use de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79'. Incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 79, § 39. 115® e 1179 da Lei n« 14,133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1» - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO.

Matricula n» 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO ns 150/2025-5EMUS e originário do
Processo Administração ns 202S.0328.001/2025-SEMUS ARPS n»
011/2025 SEMAFIM, que tem por objetivo contratação da empresa
para fornecimento de material de higiene pessoal e limpeza,
descartável e copa cozinha em geral, para atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Dom

Pedro/MA, celebrado com a SEMUS E A EMPRESA: R. DA S.

FREITAS, com o período de vigência de: 12/06/2025 a 12/06/2026.
Art. 29 • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso III,
alínea "f" do Art, 74 Lei N® 14,133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira
com a LOA e PPA:

13 - FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA, UNIDADE:29 -

FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. UNIDADE

ORÇAMETARIA: 14.241.0120.2183.0000 - MANUTENÇÃO DO
FUNDO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA. NATUREZA DA

DESPESA: 3.3.90.39.000- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-

PESSOA JURÍDICA FONTE DO RECURSO: FUNDO MUNICIPAL

DA PESSOA IDOSA

VALOR DA CONTRATAÇÃO: RS 10.670,00 (Dez mil e seiscentos e
setenta reais).

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a
possibilidade legal da referida contratação;
RESOLVE:

I - DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.
II - AUTORIZAR a contratação direta, por inexigibilidade de licitação da

empresa D S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, Inscrita no CRPJ^ ne
31.7XX.389/000l-07.

Este ato entra em vigorna data de sua assinatura «1. N
Fls. iV_ (0=0

Estreito - MA, 19 de maio de 2025,

LUMI BRUNO LOBO CAMPOS

Secretário Municipal de Finanças

Portaria 002/2025

Publicado por: THYACO PAZDASILVA
Código idenCificadon dclle9baf3896d58cd39el410564598c

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS ALVES

Sec. Mun. de Saúde

Portaria N» 10/2025

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 30Sb709dd84a5fbb9fb954da9Scbd8c3

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO N9 006/2025

ATO OE DECLARAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02.06.046/2025-PME

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N»: 006/202S

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N»
005/2025

ATO DE OECURAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02,06.046/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N»: 005/2025-CPL

Dispõe sobre a declaração de inexigibilidade de licitação para
CONTRATAÇÃO DIRETA ATRAVÉS DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE
REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL OE DEFESA DA
PESSOA IDOSA QUE OCORRERA DIA 22 DE MAIO DE 2025,
CONTEMPLANDO O PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO DE
INSTRUMENTO TÉCNICOS, PALESTRA MAGNA E ORGANIZAÇÃO
DA ELEIÇÃO DOS DELEGADOS, ORIENTAÇÃO TÉCNICA AOS
TRABALHOS DE GRUPOS E ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL,
PROMOVIDO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS.

O Responsável Sr. LUAN BRUNO LOBO CAMPOS, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais:

Dispõe sobre a declaração de inexigibilidade de licitação para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE
SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA • SOFTWARES PARA ATENDER O
HOSPITAL MUNICIPAL E UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 00

MUNICÍPIO DE ESTREITO/MA.

A Responsável Sr. * MARIANA PEREIRA LEITE, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais:

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso I, do
Art. 74 Lei Nfi 14,133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira
com a LOA e PPA:

ÓRGÃO; 24 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 02 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10,301,0210,2181 - MANUTENÇÃO DAS
UNIDADES DE SAÚDE BASICA - UBS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302,0203.2075 - MANUTENÇÃO DO
HOSPITAL MUNICIPAL DE ESTREITO

NATUREZA DA DESPESA: 3,3,90,36 - Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa jurídica
FONTE: - FM5

â
CERTIFCADO WGITALMENTt
C COfâ CARIM80 DE TEMPO

www.famem.org.br 97/273